

**АО «МОСКОМБАНК»**

**Сокращенная промежуточная финансовая отчетность  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года,  
и заключение по результатам обзорной проверки**

## Содержание

Заключение независимого аудитора по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	3
Промежуточный отчет о финансовом положении .....	5
Промежуточный отчет о совокупном доходе .....	6
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале.....	7
Промежуточный отчет о движении денежных средств.....	8
Отдельные примечания к сокращенной промежуточной финансовой отчетности .....	9
1. Основная деятельность Банка .....	9
2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность.....	9
3. Основы составления отчетности .....	10
4. Денежные средства и их эквиваленты .....	11
5. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток .....	11
6. Средства в других банках .....	12
7. Кредиты и авансы клиентам.....	12
8. Прочие активы .....	15
9. Средства клиентов .....	16
10. Выпущенные долговые ценные бумаги .....	17
11. Прочие обязательства .....	17
12. Процентные доходы и расходы .....	18
13. Комиссионные доходы и расходы .....	18
14. Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки .....	19
15. Прочие операционные доходы .....	19
16. Административные и прочие операционные расходы.....	20
17. Налог на прибыль .....	20
18. Дивиденды .....	20
19. Внебалансовые и условные обязательства .....	21
20. Управление финансовыми рисками .....	22
21. Управление капиталом.....	23
22. Операции со связанными сторонами.....	23
23. События после отчетной даты .....	24

## Отдельные примечания к сокращенной промежуточной финансовой отчетности

### 1. Основная деятельность Банка

АО «МОСКОМБАНК» (далее «Банк») — это кредитная организация, зарегистрированная в Российской Федерации в форме акционерного общества.

Банк создан в 1994 году, осуществляет свою деятельность на основании лицензии №3172, выданной Банком России 07 сентября 2017 года на проведение банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте, а также на привлечение во вклады денежных средств физических лиц в рублях и иностранной валюте.

Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Российской Федерации.

С 21 марта 2005 года Банк включен в реестр банков - участников системы обязательного страхования вкладов под номером 811.

Банк зарегистрирован по следующему адресу: 119146, Москва, 1-я Фрунзенская, д.5.

У Банка отсутствуют обособленные структурные подразделения. Банк не является участником банковской группы и банковского холдинга.

23 ноября 2020 года рейтинговое агентство «Эксперт РА» подтвердило рейтинг кредитоспособности Банка на уровне ruBB-, по рейтингу установлен позитивный прогноз.

Ниже приведен список основных акционеров Банка:

Акционеры	Доля владения, в процентах, за 30 июня 2021 г.	Доля владения, в процентах, за 31 декабря 2020 г.
<i>Алютин А.В.</i>	38,30 %	38,30 %
<i>Чеканов Л.В.</i>	26,71 %	26,71 %
<i>Малов В.Н.</i>	22,50 %	22,50 %
<i>Караваев Ю.Ю.</i>	12,31 %	12,31 %
<i>Акционеры - миноритарии</i>	0,18 %	0,18 %
<b><i>Итого</i></b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

### 2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Банк осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Российская экономика перенесла пандемию COVID-19 в 2020 году относительно хорошо, с учетом беспрецедентных (для России) мер финансовой поддержки и смягчения денежно-кредитной политики. Снижение ВВП было умеренным – на 3% год к году. Несмотря на то, что после трудного 2020 года экономика начала восстанавливаться в 2021 году, улучшение пока неустойчивое. Повышение темпов инфляции стало одной из главных трудностей как для бюджета, так и для денежно-кредитных органов, так как оно представляет дополнительные риски для экономики. Для исправления этой ситуации ЦБ РФ повысил ключевую ставку на 225 базисных пунктов с начала 2021 года, последнее повышение произошло 23 июля 2021 года (на 100 базисных пунктов, до 6,5%). Министерство финансов объявило о нормализации бюджетной политики в 2022 году и о постепенном сокращении антикризисных мер уже в 2021 году. При этом в текущем году финансовая поддержка останется одной из основных движущих сил экономики

## **2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность (продолжение)**

Руководство считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Банка в текущих условиях. Руководством протестированы различные возможные сценарии, и результаты тестирования подтверждают, что Банк будет способен продолжать свою деятельность непрерывно.

Для оценки ожидаемых кредитных убытков Банк использует подтверждаемую прогнозную информацию, включая прогнозы макроэкономических показателей. Однако, как и в любых экономических прогнозах, предположения и вероятность их реализации неизбежно связаны с высоким уровнем неопределенности, и, следовательно, фактические результаты могут значительно отличаться от прогнозируемых.

## **3. Основы составления отчетности**

Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности, и является неаудированной.

Поскольку результаты деятельности Банка зависят от меняющихся рыночных условий, результаты деятельности Банка за промежуточный отчетный период не всегда являются показательными в отношении результата деятельности за год.

### ***Функциональная валюта и валюта представления отчетности***

Функциональной валютой Банка является российский рубль. Данная финансовая отчетность представлена в российских рублях с округлением до целых тысяч.

На 30 июня 2021 года официальный обменный курс, использованный для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 72,3723 рубля за 1 доллар США (31 декабря 2020 года: 73,8757 рубля за 1 доллар США) и 86,2026 рубля за 1 евро (31 декабря 2020 года: 90,6824 рубля за 1 евро).

### ***Принципы учетной политики***

При составлении данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности Банк использовал основные принципы учетной политики, применяемые при составлении финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением применения Банком с 1 января 2021 года новых стандартов. Информация о характере и влиянии данных изменений приводится ниже. Банк не применял досрочно иных стандартов, интерпретаций или поправок, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

### ***Стандарты, изменения и интерпретации, вступившие в силу в отчетном периоде***

Приведенные ниже поправки к стандартам и интерпретациям стали применимы для Банка, начиная с 1 января 2021 года, но не оказали существенного влияния на отчетность Банка:

- Поправка к МСФО (IFRS) 16 об учете уступок по аренде, связанных с COVID-19 (выпущена 28 мая 2020 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 июня 2020 года или после этой даты). Банк приняла решение не применять вышеуказанную поправку.
- Реформа базовой процентной ставки (IBOR) – поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 – Этап 2 (выпущены 27 августа 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты).

**4. Денежные средства и их эквиваленты**

	За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2020 г.
Наличные средства	61 519	69 581
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	125 050	124 672
Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках:	622 749	742 764
Российской Федерации	538 826	465 847
других стран	83 923	276 917
Прочие размещения в финансовых учреждениях	29 396	30 923
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(147)	(141)
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>838 567</b>	<b>967 799</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по эквивалентам денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов (неаудированные данные):

	Этап 1	Этап 2	Итого
<b>Резерв на 1 января 2021 года</b>	<b>(141)</b>	<b>-</b>	<b>(141)</b>
Отчисления в резерв в течение периода	(6)	-	(6)
<b>Резерв за 30 июня 2021 года по денежным средствам и их эквивалентам</b>	<b>(147)</b>	<b>-</b>	<b>(147)</b>
	Этап 1	Этап 2	Итого
<b>Резерв на 1 января 2020 года</b>	<b>(106)</b>	<b>-</b>	<b>(106)</b>
Отчисления в резерв в течение периода	(7)	-	(7)
<b>Резерв за 30 июня 2020 года по денежным средствам и их эквивалентам</b>	<b>(113)</b>	<b>-</b>	<b>(113)</b>

**5. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

	За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2020 г.
<b>Без обременения</b>		
Купонные облигации Банка России (КОБР)	1 209 296	806 124
Паи инвестиционных фондов	20 529	20 458
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>1 229 825</b>	<b>826 582</b>

Купонные облигации Банка России относятся к Уровню 1 иерархии справедливой стоимости по МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», паи инвестиционных фондов – к Уровню 3.

**6. Средства в других банках**

	За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2020 г.
Депозиты в ЦБ РФ	650 000	1 760 183
Текущие кредиты и депозиты в других банках	140 000	-
Прочие размещения в других банках	11 579	13 718
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	-	-
<b>Итого средства в других банках</b>	<b>801 579</b>	<b>1 773 901</b>

Движения резерва по средствам в других банках за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года и 30 июня 2020 года, отсутствует.

**7. Кредиты и авансы клиентам**

	За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2020 г.
<b>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</b>	<b>646 463</b>	<b>456 439</b>
Кредиты юридическим лицам	500 281	363 086
Кредиты индивидуальным предпринимателям	108 353	54 722
Дебиторская задолженность	37 829	38 631
<b>Кредиты физическим лицам:</b>	<b>29 302</b>	<b>55 213</b>
Потребительские кредиты	27 218	29 116
Ипотечные кредиты	2 084	26 097
<b>Итого кредиты клиентам до вычета резерва</b>	<b>675 765</b>	<b>511 652</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(71 802)	(83 839)
<b>Итого кредиты клиентам за вычетом резерва</b>	<b>603 963</b>	<b>427 813</b>

На отчетную дату 30 июня 2021 года десяти крупнейшим заемщикам Банка (группам взаимосвязанных заемщиков) выдано кредитов на общую сумму 496 102 тыс. руб., что составляет 73% кредитного портфеля Банка до вычета резерва (31 декабря 2020 года: 433 943 тыс. руб., 85%).

Договорная сумма задолженности по кредитам клиентам, которые были списаны за счет резерва, но в отношении которых по-прежнему применяются процедуры по законному истребованию причитающихся средств, по состоянию на 30 июня 2021 года составила 37 870 тыс. руб. (31 декабря 2020 года: 11 357 тыс. руб.)

**7. Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по кредитам клиентам за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированные данные):

	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>ПСКО</i>	<i>Итого</i>
<i>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</i>					
<i>Резерв на 1 января 2021 года</i>	(24 808)	(1 319)	(18 030)	-	(44 157)
<i>Переводы в Этап 1</i>	-	-	-	-	-
<i>Переводы в Этап 2</i>	-	-	-	-	-
<i>(Отчисления в резерв)/Восстановление резерва в течение периода</i>	(29 867)	(10 859)	17 400	-	(23 326)
<b><i>Резерв за 30 июня 2021 года по кредитам юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</i></b>	<b>(54 675)</b>	<b>(12 178)</b>	<b>(630)</b>	<b>-</b>	<b>(67 483)</b>
<i>Кредиты физическим лицам:</i>					
<i>Резерв на 1 января 2021 года</i>	(1 647)	-	(38 035)	-	(39 682)
<i>(Отчисления в резерв)/Восстановление резерва в течение периода</i>	(1 576)	-	36 939	-	35 363
<b><i>Резерв за 30 июня 2021 года по кредитам физическим лицам</i></b>	<b>(3 223)</b>	<b>-</b>	<b>(1 096)</b>	<b>-</b>	<b>(4 319)</b>
<b><i>Итого резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам за 30 июня 2021 года</i></b>	<b>(57 898)</b>	<b>(12 178)</b>	<b>(1 726)</b>	<b>-</b>	<b>(71 802)</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по кредитам клиентам за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (неаудированные данные):

	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>ПСКО</i>	<i>Итого</i>
<i>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</i>					
<i>Резерв на 1 января 2020 года</i>	(3 687)	(41 888)	(799)	-	(46 374)
<i>Переводы в Этап 1</i>	(78)	78	-	-	-
<i>Переводы в Этап 2</i>	925	(925)	-	-	-
<i>(Отчисления в резерв)/Восстановление резерва в течение периода</i>	(20 381)	1 133	51	-	(19 197)
<b><i>Резерв за 30 июня 2020 года по кредитам юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</i></b>	<b>(23 221)</b>	<b>(41 602)</b>	<b>(748)</b>	<b>-</b>	<b>(65 571)</b>
<i>Кредиты физическим лицам:</i>					
<i>Резерв на 1 января 2020 года</i>	(62)	(1 300)	(31 733)	-	(33 095)
<i>(Отчисления в резерв)/Восстановление резерва в течение периода</i>	(4 861)	1 007	(4 371)	-	(8 225)
<b><i>Резерв за 30 июня 2020 года по кредитам физическим лицам</i></b>	<b>(4 923)</b>	<b>(293)</b>	<b>(36 104)</b>	<b>-</b>	<b>(41 320)</b>
<b><i>Итого резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам за 30 июня 2020 года</i></b>	<b>(28 144)</b>	<b>(41 895)</b>	<b>(36 852)</b>	<b>-</b>	<b>(106 891)</b>

В таблице ниже представлена информация об отнесении кредитов клиентам в соответствующую группу для оценки ожидаемых кредитных убытков и о сумме созданного резерва в разбивке по классам.

## 7. Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

30 июня 2021 года (неаудированные данные)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Валовая сумма	Резерв	Чистая сумма
Кредиты юридическим лицам	497 039	3 242	-	500 281	(47 880)	452 401
Кредиты индивидуальным предпринимателям	64 133	44 220	-	108 353	(11 554)	96 799
Дебиторская задолженность	37 162	37	630	37 829	(8 049)	29 780
Потребительские кредиты	15 923	10 199	1 096	27 218	(4 261)	22 957
Ипотечные кредиты	2 084	-	-	2 084	(58)	2 026
<b>Итого</b>	<b>616 341</b>	<b>57 698</b>	<b>1 726</b>	<b>675 765</b>	<b>(71 802)</b>	<b>603 963</b>

31 декабря 2020 года	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Валовая сумма	Резерв	Чистая сумма
Кредиты юридическим лицам	349 946	13 140	-	363 086	(23 304)	339 782
Кредиты индивидуальным предпринимателям	47 267	7 455	-	54 722	(2 824)	51 898
Дебиторская задолженность	66	-	38 565	38 631	(18 030)	20 601
Потребительские кредиты	16 864	-	12 252	29 116	(13 894)	15 222
Ипотечные кредиты	115	-	25 982	26 097	(25 787)	310
<b>Итого</b>	<b>414 258</b>	<b>20 595</b>	<b>76 799</b>	<b>511 652</b>	<b>(83 839)</b>	<b>427 813</b>

Ниже представлена информация о качестве кредитов клиентам за 30 июня 2021 года

30 июня 2021 года (неаудированные данные)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого валовая сумма
<b>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</b>				
Минимальный кредитный риск	66	-	-	66
Низкий кредитный риск	388 886	37	-	388 923
Средний кредитный риск	209 382	47 462	-	256 844
Высокий кредитный риск	-	-	93	93
Дефолтные активы	-	-	537	537
<b>Итого кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</b>	<b>598 334</b>	<b>47 499</b>	<b>630</b>	<b>646 463</b>
<b>Кредиты физическим лицам:</b>				
Минимальный кредитный риск	1 969	-	-	1 969
Низкий кредитный риск	1 304	-	-	1 304
Средний кредитный риск	14 692	-	-	14 692
Высокий кредитный риск	42	10 199	-	10 241
Дефолтные активы	-	-	1 096	1 096
<b>Итого кредиты физическим лицам</b>	<b>18 007</b>	<b>10 199</b>	<b>1 096</b>	<b>29 302</b>
<b>Итого кредиты клиентам за 30 июня 2021 года</b>	<b>616 341</b>	<b>57 698</b>	<b>1 726</b>	<b>675 765</b>



**7. Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже представлена информация о качестве кредитов клиентам за 31 декабря 2020 года.

<i>31 декабря 2020 года</i>	<i>Этап 1</i>	<i>Этап 2</i>	<i>Этап 3</i>	<i>Итого валовая сумма</i>
<b>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</b>				
<i>Минимальный кредитный риск</i>	66	-	-	<b>66</b>
<i>Низкий кредитный риск</i>	249 435	7 455	-	<b>256 890</b>
<i>Средний кредитный риск</i>	147 778	13 140	-	<b>160 918</b>
<i>Высокий кредитный риск</i>	-	-	-	-
<i>Дефолтные активы</i>	-	-	38 565	<b>38 565</b>
<b>Итого кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</b>	<b>397 279</b>	<b>20 595</b>	<b>38 565</b>	<b>456 439</b>
<b>Кредиты физическим лицам:</b>				
<i>Минимальный кредитный риск</i>	-	-	-	-
<i>Низкий кредитный риск</i>	4 290	-	-	<b>4 290</b>
<i>Средний кредитный риск</i>	12 689	-	-	<b>12 689</b>
<i>Высокий кредитный риск</i>	-	-	-	-
<i>Дефолтные активы</i>	-	-	38 234	<b>38 234</b>
<b>Итого кредиты физическим лицам</b>	<b>16 979</b>	<b>-</b>	<b>38 234</b>	<b>55 213</b>
<b>Итого кредиты клиентам за 31 декабря 2020 года</b>	<b>414 258</b>	<b>20 595</b>	<b>76 799</b>	<b>511 652</b>

Ниже представлена структура кредитов клиентам по отраслям экономики.

<i>Наименование отраслей</i>	<i>За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)</i>		<i>За 31 декабря 2020 г.</i>	
		<i>%</i>		<i>%</i>
<i>Операции с недвижимостью</i>	333 458	55%	157 578	37%
<i>Торговля и общественное питание</i>	212 387	36%	207 177	48%
<i>Промышленность</i>	19 698	3%	32 452	8%
<i>Физические лица</i>	24 983	4%	15 532	4%
<i>Строительство</i>	-	-	-	-
<i>Прочие отрасли</i>	13 437	2%	15 074	3%
<b>Итого кредиты клиентам за вычетом резерва</b>	<b>603 963</b>	<b>100%</b>	<b>427 813</b>	<b>100%</b>

**8. Прочие активы**

	<i>За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)</i>	<i>За 31 декабря 2020 г.</i>
<b>Финансовые активы</b>		
<i>Расчеты по платежам за приобретаемые и реализуемые памятные монеты</i>	7 164	-
<i>Незавершенные расчеты по прочим операциям</i>	3 224	351

**АО «МОСКОМБАНК»**

**Сокращенная промежуточная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года**  
(в тысячах российских рублей)

Расчеты по паям инвестиционных фондов	914	537
Прочее	42	230
<b>Итого прочие финансовые активы</b>	<b>11 344</b>	<b>1 118</b>
<b>Нефинансовые активы</b>		
Предоплата по товарам и услугам	4 205	2 171
Предоплата по налогам, кроме налога на прибыль	1 879	1 342
Прочее	10	11
Резерв под обесценение прочих нефинансовых активов	(1 324)	(7)
<b>Итого прочие нефинансовые активы</b>	<b>4 770</b>	<b>3 517</b>
<b>Итого прочие активы</b>	<b>16 114</b>	<b>4 635</b>

Движения резерва по прочим финансовым активам за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 30 июня 2020 года, отсутствует.

Информация о качестве прочих финансовых активов представлена ниже.

За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого валовая сумма
Минимальный кредитный риск	11 344	-	-	11 344
<b>Итого прочие финансовые активы за 30 июня 2021 года</b>	<b>11 344</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11 344</b>
<hr/>				
31 декабря 2020 года	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого валовая сумма
Минимальный кредитный риск	1 118	-	-	1 118
<b>Итого прочие финансовые активы за 31 декабря 2019 года</b>	<b>1 118</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 118</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по прочим нефинансовым активам за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов (неаудированные данные):

	2021 г.	2020 г.
<b>Резерв на 1 января</b>	<b>(7)</b>	<b>-</b>
Отчисления в резерв в течение периода	(1 317)	(7)
<b>Резерв за 30 июня по прочим нефинансовым активам</b>	<b>(1 324)</b>	<b>(7)</b>

## 9. Средства клиентов

	За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2020 г.
<b>Государственные и муниципальные организации</b>	<b>26 152</b>	<b>23 287</b>
Текущие/расчетные счета	26 152	23 287
<b>Прочие юридические лица</b>	<b>1 310 707</b>	<b>1 581 469</b>
Текущие/расчетные счета	1 209 259	1 454 082
Срочные депозиты	101 448	127 387
<b>Физические лица</b>	<b>931 068</b>	<b>1 048 106</b>

**АО «МОСКОМБАНК»**

**Сокращенная промежуточная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года**  
(в тысячах российских рублей)

Текущие счета/счета до востребования	486 947	448 453
Срочные вклады	444 121	599 653
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>2 267 927</b>	<b>2 652 862</b>

На отчетную дату 30 июня 2021 года средства десяти крупнейших кредиторов Банка (групп взаимозависимых кредиторов) составляют 920 699 тыс. руб., что составляет 41% от общей суммы средств клиентов (31 декабря 2020 года: 1 162 432 тыс. руб., 44%).

Банк не допускал случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных средств клиентов в течение 1 полугодия 2021 года и в 2020 году.

**10. Выпущенные долговые ценные бумаги**

	За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2020 г.
Векселя	-	100 264
<b>Итого выпущенные долговые ценные бумаги</b>	<b>-</b>	<b>100 264</b>

**11. Прочие обязательства**

	За 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2020 г.
<b>Финансовые обязательства</b>		
Обязательства по аренде	56 340	64 474
Договоры финансовых гарантий	17 595	18 263
Резерв по обязательствам кредитного характера (Примечание 19)	18 483	23 235
Средства, поступившие на корреспондентские счета Банка, до выяснения	1 144	4 420
Дивиденды к уплате (Примечание 18)	62	108
Незавершенные расчеты	-	101
Прочее	616	697
<b>Итого прочие финансовые обязательства</b>	<b>94 240</b>	<b>111 298</b>
<b>Нефинансовые обязательства</b>		
Наращенные расходы по выплате вознаграждения персоналу	6 953	7 110
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	4 785	2 114
Обязательства по оплате работ (услуг) по хозяйственным операциям	3 555	5 630
Прочее	44	222
<b>Итого прочие нефинансовые обязательства</b>	<b>15 337</b>	<b>15 076</b>
<b>Итого прочие обязательства</b>	<b>109 577</b>	<b>126 374</b>

Обязательства Банка по аренде распределены по срокам погашения следующим образом:

	30 июня 2021 года		31 декабря 2020 года	
	Минимальные арендные платежи	Приведенная стоимость минимальных арендных платежей	Минимальные арендные платежи	Приведенная стоимость минимальных арендных платежей
До 1 года	21 820	18 679	20 141	16 509
От 1 года до 5 лет	40 286	37 661	52 032	47 965
Свыше 5 лет	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>62 106</b>	<b>56 340</b>	<b>72 173</b>	<b>64 474</b>

Банк на отчетную дату 30 июня 2021 года признал актив в форме права пользования в отношении арендованного здания, являющегося местонахождением Банка, в сумме 94 424 тыс. руб. (31 декабря 2020 года: 94 424 тыс. руб.), накопленная амортизация составила 42 234 тыс. руб. (31 декабря 2020 года: 33 852 тыс. руб.)

## 12. Процентные доходы и расходы

<i>(неаудированные данные)</i>	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021 г.	2020 г.
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты клиентам	38 738	48 568
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	27 499	33 607
Средства в других банках	26 960	49 777
<b>Итого процентные доходы</b>	<b>93 197</b>	<b>131 952</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Средства других банков	(258)	(85)
Средства на текущих счетах клиентов-юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	(1 398)	(312)
Средства на депозитных счетах клиентов-юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	(1 853)	(2 469)
Средства на текущих счетах клиентов-физических лиц	(89)	(153)
Средства на депозитных счетах клиентов-физических лиц	(8 732)	(21 197)
Выпущенные долговые обязательства	(390)	(2 884)
Обязательства по аренде	(1 936)	(2 813)
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>(14 656)</b>	<b>(29 913)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>78 541</b>	<b>102 039</b>

## 13. Комиссионные доходы и расходы

<i>(неаудированные данные)</i>	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021 г.	2020 г.
<b>Комиссионные доходы</b>		
Комиссия по расчетно-кассовым операциям	22 646	19 634
Комиссия за осуществление переводов денежных средств	22 291	21 119
Комиссия по выданным гарантиям	16 058	14 746

**АО «МОСКОМБАНК»**

**Сокращенная промежуточная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года**  
(в тысячах российских рублей)

За проведение операций с валютными ценностями	5 056	4 535
Комиссия за открытие и ведение счетов	1 544	2 396
Прочее	226	286
<b>Итого комиссионные доходы</b>	<b>67 821</b>	<b>62 716</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
Комиссия по расчетно-кассовым операциям и ведению счетов	(17 718)	(15 048)
Расходы по выплате агентских вознаграждений	(4 026)	(5 589)
Комиссия за услуги по переводам	(3 562)	(2 604)
За проведение операций с валютными ценностями	(229)	(160)
Прочее	(229)	(351)
<b>Итого комиссионные расходы</b>	<b>(25 764)</b>	<b>(23 752)</b>
<b>Чистые комиссионные доходы</b>	<b>42 057</b>	<b>38 964</b>

**14. Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года				
	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
Денежные средства и их эквиваленты (Примечание 4)	(6)	-	-	-	(6)
Кредиты клиентам (Примечание 7)	(31 443)	(10 859)	54 339	-	12 037
Обязательства кредитного характера (Примечание 19)	4 342	410	-	-	4 752
<b>Итого изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(27 107)</b>	<b>(10 449)</b>	<b>54 339</b>	<b>-</b>	<b>16 783</b>
	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года				
	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
Денежные средства и их эквиваленты (Примечание 4)	(7)	-	-	-	(7)
Кредиты клиентам (Примечание 7)	(25 242)	2 140	(4 320)	-	(27 422)
Обязательства кредитного характера (Примечание 19)	3 057	676	4 615	-	8 348
<b>Итого изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(22 192)</b>	<b>2 816</b>	<b>295</b>	<b>-</b>	<b>(19 081)</b>

**15. Прочие операционные доходы**

(неаудированные данные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021 г.	2020 г.
Доходы от предоставления в аренду сейфов	745	767
Доходы от списания невостребованной кредиторской задолженности	65	698
Доходы от операций с паями инвестиционных фондов	645	645
Доходы от операций с привлеченными средствами и выпущенными долговыми ценными бумагами	109	14
Доходы от выбытия (реализации) имущества	734	71
Штрафы, пени, неустойки полученные	7	20
Прочее	-	203
<b>Итого прочие операционные доходы</b>	<b>2 305</b>	<b>2 418</b>

**16. Административные и прочие операционные расходы**

<i>(неаудированные данные)</i>	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021 г.	2020 г.
Расходы на содержание персонала	78 446	85 212
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	9 356	9 158
Страхование	4 691	5 081
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности и сопровождение	4 978	3 973
Прочие налоги за исключением налога на прибыль	1 846	1 716
Связь	1 311	1 202
Ремонт и эксплуатация основных средств	363	218
Списание стоимости материальных запасов	172	1 671
Охрана	141	389
Прочее	1 382	3 053
<b>Итого операционные расходы</b>	<b>102 686</b>	<b>111 673</b>

**17. Налог на прибыль**

Расходы по налогу на прибыль за 6 месяцев 2021 и 2020 годов, отраженные в составе прибылей и убытков, включают следующие компоненты:

<i>(неаудированные данные)</i>	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021 г.	2020 г.
Текущие расходы по налогу на прибыль	4 601	5 958
Изменения отложенного налогообложения, связанные с возникновением и списанием временных разниц	(3 600)	(3 376)
<b>Расходы по налогу на прибыль за период</b>	<b>1 001</b>	<b>2 582</b>

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Банка, составляла в 2021 году 20% (2020: 20%).

**18. Дивиденды**

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)			За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудированные данные)		
	По обычно- венным акциям	По привиле- гирован- ным акциям	Итого	По обычно- венным акциям	По привиле- гирован- ным акциям	Итого
Дивиденды к выплате на 1 января	62	46	108	49	35	84
Дивиденды, объявленные в течение периода	28 376	151	28 527	29 237	150	29 387
Дивиденды, выплаченные в течение периода	(28 376)	(197)	(28 573)	(29 236)	(150)	(29 386)
<b>Дивиденды к выплате</b>	<b>62</b>	<b>0</b>	<b>62</b>	<b>50</b>	<b>35</b>	<b>85</b>

за 30 июня

Дивиденды на акцию, объявленные в течение периода (в рублях на акцию)	0,66	30	0,68	30
---	------	----	------	----

## 19. Внебалансовые и условные обязательства

### Судебные разбирательства

Время от времени в ходе текущей деятельности Банк становится объектом судебных исков и претензий. Руководство Банка считает, что разбирательства по ним не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Банка в будущем.

### Налоговое законодательство

Ввиду наличия в российском законодательстве в сфере хозяйственной деятельности и, в частности, в налоговом законодательстве, норм, допускающих неоднозначное толкование, оценка руководством фактов хозяйственной деятельности Банка может не совпадать с интерпретацией этих фактов налоговыми органами. Если какая-либо операция будет оспорена налоговыми органами, Банку могут быть доначислены суммы налогов, а также возможны значительные штрафы и пени. Период, в течение которого налоговые органы могут осуществить проверку, составляет три года. Руководство Банка уверено, что все необходимые налоговые начисления произведены, и, соответственно, каких-либо оценочных обязательств в данной финансовой отчетности начислено не было.

### Обязательства кредитного характера

В таблице ниже приведены обязательства кредитного характера Банка, учитываемые за балансом.

	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Финансовые гарантии выданные	930 471	1 013 428
Обязательства по предоставлению кредитов	132 705	139 170
<b>Итого обязательства кредитного характера до создания резерва</b>	<b>1 063 176</b>	<b>1 152 598</b>
Резерв по обязательствам кредитного характера	(18 483)	(23 235)
<b>Итого обязательства кредитного характера</b>	<b>1 044 693</b>	<b>1 129 363</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по обязательствам кредитного характера за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированные данные):

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
Резерв на 1 января 2021 года	(22 825)	(410)	-	-	(23 235)
Переводы в Этап 2	363	(363)	-	-	-
Переводы в Этап 3	240	-	(240)	-	-
Восстановление резерва в течение периода	4 342	410	-	-	4 752
<b>Резерв за 30 июня 2021 года по обязательствам кредитного характера</b>	<b>(17 880)</b>	<b>(363)</b>	<b>(240)</b>	<b>-</b>	<b>(18 483)</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по обязательствам кредитного характера за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (неаудированные данные):

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	ПСКО	Итого
Резерв на 1 января 2020 года	(19 438)	-	(6 020)	-	(25 458)
Переводы в Этап 2	-	(1 405)	1 405	-	-
Восстановление резерва в течение периода	3 057	676	4 615	-	8 348
<b>Резерв за 30 июня 2020 года по обязательствам кредитного характера</b>	<b>(16 381)</b>	<b>(729)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(17 110)</b>

Информация о качестве обязательств кредитного характера представлена ниже.

<b>30 июня 2021 года</b> <b>(неаудированные данные)</b>	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 2</b>	<b>Этап 3</b>	<b>ПСКО</b>	<b>Итого валовая сумма</b>
Минимальный кредитный риск	-	-	-	-	-
Низкий кредитный риск	1 034 169	-	-	-	1 034 169
Средний кредитный риск	27 034	1 730	-	-	28 764
Высокий кредитный риск	3	-	240	-	243
<b>Итого обязательства кредитного характера за 30 июня 2020 года</b>	<b>1 061 206</b>	<b>1 730</b>	<b>240</b>	<b>-</b>	<b>1 063 176</b>

<b>31 декабря 2020 года</b>	<b>Этап 1</b>	<b>Этап 2</b>	<b>Этап 3</b>	<b>ПСКО</b>	<b>Итого валовая сумма</b>
Минимальный кредитный риск	-	-	-	-	-
Низкий кредитный риск	1 121 474	-	-	-	1 121 474
Средний кредитный риск	27 988	1 950	-	-	29 938
Высокий кредитный риск	1 186	-	-	-	1 186
<b>Итого обязательства кредитного характера за 31 декабря 2019 года</b>	<b>1 150 648</b>	<b>1 950</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 152 598</b>

## 20. Управление финансовыми рисками

Операции Банка подвержены различным финансовым рискам. Управление рисками имеет основополагающее значение в банковском бизнесе и является существенным элементом деятельности Банка. Цель управления рисками – достичь приемлемого соотношения риска и доходности и минимизировать возможное негативное влияние рисков на финансовые показатели Банка.

Политика и методы, принятые Банком для управления финансовыми рисками, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

### Анализ кредитного качества средств в других банках

Ниже приведен анализ качества средств, размещенных в других банках, на основании текущих кредитных рейтингов, присвоенных международно-признанными рейтинговыми агентствами. Наивысший возможный рейтинг – AAA. Инвестиционный уровень финансовых активов соответствует рейтингам от AAA до ВВВ-. Финансовые активы с рейтингом ниже ВВВ- относятся к спекулятивному уровню.

По средствам в ЦБ РФ кредитный риск отсутствует, поэтому они не включаются в данный анализ.

<b>30 июня 2021 года</b>	<b>A- до AAA</b>	<b>BBB- до BBB+</b>	<b>B- до BB+</b>	<b>Нет внешнего рейтинга</b>	<b>Итого</b>
Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках	-	58 872	425 752	137 978	622 602
Средства в других банках	-	28 477	-	919	29 396
<b>Итого</b>	<b>-</b>	<b>87 349</b>	<b>425 752</b>	<b>138 897</b>	<b>651 998</b>

<b>31 декабря 2020 года</b>	<b>A- до AAA</b>	<b>BBB- до BBB+</b>	<b>B- до BB+</b>	<b>Нет внешнего рейтинга</b>	<b>Итого</b>
Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках	243 179	35 074	370 240	94 130	742 623
Средства в других банках	-	29 992	-	931	30 923



<b>Итого</b>	<b>243 179</b>	<b>65 066</b>	<b>370 240</b>	<b>95 061</b>	<b>773 546</b>
--------------	----------------	---------------	----------------	---------------	----------------

## 21. Управление капиталом

Банк поддерживает необходимую капитальную базу для покрытия рисков, присущих его деятельности, и для развития бизнеса.

Внешние требования по капиталу российских кредитных организаций установлены Банком России. Норматив достаточности базового капитала Банка должен быть не менее 4,5%, норматив достаточности основного капитала Банка – 6,0%, норматив достаточности собственных средств (капитала) Банка – 8,0%. Банк отслеживает выполнение данных нормативных требований на ежедневной основе и направляет в Банк России соответствующую отчетность. В течение представленных отчетных периодов Банк соблюдал указанные требования Банка России к уровню достаточности капитала.

## 22. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится с ней под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе обычной деятельности Банк проводит операции со своими связанными сторонами, данные операции Банк осуществляет преимущественно на рыночных условиях.

В таблице ниже представлена информация об операциях со связанными сторонами (неаудированные данные).

Виды операций	Предприятия (лица), оказывающие на Банк значительное влияние		Старший руководящий персонал Банка		Другие связанные стороны	
	За 6 месяцев 2021 г.	За 6 месяцев 2020 г.	За 6 месяцев 2021 г.	За 6 месяцев 2020 г.	За 6 месяцев 2021 г.	За 6 месяцев 2020 г.
<b>Остатки по счетам на отчетную дату</b>						
<b>кредиты клиентам</b>						
<i>остаток на 1 января</i>	1 525	78	10 329	6 182	-	12 800
<i>выдано за период</i>	7 743	7 103	18 930	16 472	-	92
<i>погашено за период</i>	(9 250)	(6 844)	(14 916)	(6 109)	-	(12 800)
<i>влияние курсовых разниц</i>	(4)	150	(36)	74	-	13
<i>остаток за 30 июня</i>	14	487	14 307	16 619	-	105
<b>резерв под обесценение за 30 июня</b>	<b>(1)</b>	<b>(24)</b>	<b>(3 005)</b>	<b>(3 490)</b>	-	<b>(5)</b>
<b>средства на счетах клиентов</b>						
<i>остаток на 1 января</i>	53 368	19 964	10 757	9 565	21 081	19 326
<i>привлечено за период</i>	255 329	241 121	57 873	60 003	96 472	82 183
<i>возвращено за период</i>	(267 515)	(215 022)	(62 264)	(59 060)	(102 136)	(85 731)
<i>влияние курсовых разниц</i>	(497)	3 683	(2)	62	(66)	4 007
<i>остаток за 30 июня</i>	40 685	49 746	6 364	10 570	15 351	19 785
<b>обязательства по выдаче кредитов</b>	5 331	4 510	981	1 009	431	288

**АО «МОСКОМБАНК»**

**Сокращенная промежуточная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года**  
(в тысячах российских рублей)

<b>Доходы и расходы</b>						
процентные доходы по кредитам клиентам	139	31	666	798	-	161
процентные расходы по средствам на счетах клиентов	(375)	(306)	(195)	(295)	(252)	(463)
доходы от операций с приобретенными долевыми ценными бумагами паевых инвестиционных фондов	-	-	-	-	645	323
чистые доходы/(расходы) от операций с иностранной валютой	144	143	41	7	-	-
комиссионные доходы	297	208	78	189	46	55
доходы от аренды депозитных ячеек	32	32	33	32	-	-
расходы по аренде	-	-	-	-	(10 071)	(10 071)
краткосрочные вознаграждения	(37 070)	(14715)	(7 749)	(8 985)	-	-

### 23. События после отчетной даты

Существенных событий, произошедших после отчетной даты, и до даты утверждения сокращенной промежуточной финансовой отчетности к выпуску, не было.

Председатель Правления  
Ю.Ю. Караваев



Главный бухгалтер  
М.И. Романенко

Всего пронумеровано, прошнуровано и  
скреплено печатью

*Магучая Л.М.* лист *26*

Генеральный директор  
ООО «А2-АУДИТ»

*А.С. Серебряков*  
Серебряков П.А.

г. Москва от « *15* » *августа* 2021 г.

